МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА № 4»

БУРЯ АД УЛАСАИ ЭЛУУРЫЕ
ХАМЕААЛГЫН ЯАМАН

ЭЛУУРЫЕ ХАМГААЛХА ГУРЭНЭЙ
ТУСЭБЭЙ БАЙГУ У ЛЕА

«ХОТЫП 4-ДУГЭЭР э м н э л г э »

ПРИКАЗ
ЗАХИРАЛТА

3E07.2023 г.
г.Улан-Удэ

«Об утверждении Положения отделения по оказанию платных услуг»

С целью реализации прав граждан на получение платных медицинских услуг и иных услуг
медицинской организации, осуществляемой на платной основе, на основании статьи 19
Федерального законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации» и в соответствии Гражданским Кодексом Российской
Федерации, Законом РФ «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 04.10.2012 №1006 "Об утверждении Правил предоставления
медицинскими организациями платных медицинских услуг", Постановлением
Правительства Российской Федерации от 11.05.2023 №736 «Об утверждении правил
предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»

п р и к а з ы в а го:

1. У твердить Положение отделения по оказанию платных услуг в ГРУЗ «Г ородская
больница №4»(приложспие №1)(далес - Положение).
2. Ранее действовавшее Положение считать утратившим силу.
3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и действует до отмены.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на коммерческого
директора ОПУ.

И.о. главного врача Л.Д. Шабасва

Исп. Цыбенова Л. А., коммерческий директор

г

ПОЛОЖЕНИЕ ОТДЕЛЕНИЯ ПО ОКАЗАНИЮ
ПЛАТНЫХ УСЛУГ

ПП-58

1. Общие положения
Настоящее положение отделения по оказанию платных медицинских услуг (далее

Отделение) разработано в соответствии с Федеральным законом РФ от 21.11.2011 №323-Ф3
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации," «Об утверждении правил
предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, Постановлением
Правительства Российской Федерации от 04.10.2012 №1006 "Об утверждении Правил
предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг" и
Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2023 №736 «Об
утверждении правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских
услуг»,Приказом Минтруда России №988н, Минздрава России №1420н от 31.12.2020 "Об
утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при
выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при
поступлении па работу и периодические медицинские осмотры",и определяет задачи,
функции, правовые и организационные основы отделения по оказанию платных
медицинских услуг в целях более полного удовлетворения потребности населения в
профилактической, лечебно-диагностической, реабилитационной и иной помощи при
наличии лицензии на осуществление соответствующих видов медицинской деятельности.

1. Оказание платных медицинских услуг Отделением осуществляется сверх видов и
объемов медицинской помощи, установленных территориальной программой
государственных гарантий бесплатной медицинской помощи, а также оплачиваемых в
рамках целевых и ведомственных программ и государственного задания. Оказание платных
услуг работниками учреждения, работающими в Отделении осуществляется в свободное от
основной работы время с обязательным ведением раздельных графиков работы по
основному месту работы и по оказанию платных услуг. Оказание платных медицинских
услуг во всех отделениях (кабинетах) медицинского учреждения в основное рабочее время
персонала допускается за счет интенсивности труда при условии первоочередного оказания

стр. 1 из 4
Настоящий документ является интеллектуальной собственностью и коммерческой тайной. Настоящий
документ не может быть полностью или частично воспроизведен, тиражирован и распространен в качестве

1 11оложспис о подразделении | 1111-58 Издание 2 Дата ввода в действие: 09.01.2023 г,

гражданам бесплатной медицинской помощи и при выполнении специалистами объемов
медицинской помощи но Гарантированной программе.
2. Платные медицинские услуги оказываются на основании информированного
добровольного согласия пациента или его законного представителя.
3. Отделение возглавляет коммерческий директор, назначаемый па должность и
освобождаемый от должности главным врачом учреждения, в структуре которого оно
создано, соответствующий Квалификационным требованиям к специалистам с высшим
профессиональным образованием или высшим и послевузовским медицинским
образованием.
4. Деятельность Отделения осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, а также Правилами
предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, настоящим
положением и должностными инструкциями.
5. Структура и штатная численность медицинского и другого персонала Отделения
утверждается главным врачом больницы в зависимости от объёма проводимой лечебно -
профилактической рабо ты.
6. Предоставление платных медицинских услуг оформляется договором, которым
регламентируются условия и сроки их получения, порядок расчетов, права, обязанности и
ответственность сторон, и кассовым чеком.
7. При предоставлении платных медицинских услуг не должны ухудшаться
доступность и качество бесплатной медицинской помощи населению и нс должен
нарушаться режим работы ЛПУ.

И- Структура

Для оказания платных услуг с учетом спроса населения на соответствующие виды
услуг и наличия необходимых средств в ГБУЗ «Городская больница №4» возможна
организация специальных структурных подразделений (отделений, палат, кабинетов по
оказанию платных услуг).

В каждом отделении стационара имеются палаты повышенной комфортности,
соответствующие современным стандартам. Для пациентов, ведущих активный образ жизни,
возможно лечение и профилактическое обслуживания, как на базе поликлинических
отделений, дневного стационара, так и в круглосуточном стационаре. Имеется возможность
реабилитации и восстановительного лечения после перенесенных заболеваний.

Платные медицинские услуги оказывают все службы ГБУЗ «Городская больница №4».
Координацией этого направления работы занимается отделение но оказанию платных
медицинских услуг.

Гак же в структуру Отделения входит:
-кабинет врача-тераневта и физиокабинет длялечебно-профилактического обслуживания
работников Филиала ОАО «СО ЕЭС» Бурятское РДУ в помещении для оказания
медицинской помощи 15 здании ОАО «СО ЕЭС» по адресу: г. Улан-Удэ, проси. 50-лстия
Октября, д.28
- здравнунктдля лечебно-профилактического обслуживания работников объединения в
здании АО «У-У НПО» по адресу: г. Улан-Удэ, улица Хоца Намсараева, д.7

стр. 2 из 4
Настоящий документ является интеллектуальной собственностью и коммерческой тайной. Настоящий
документ не может быть полностью или частично воспроизведен, тиражирован и распространен в качестве
официального издания, использован иным образом без оазпешеиич

может являться для работников основным местом работы или работой по совместительству
на основании отдельного трудового договора.

III. Задачи

8. Реализация дополнительных медицинских и немедицинских услуг населению и
юридическим лицам, а также привлечение дополнительных финансовых средств для
укрепления материально-технической базы учреждения, стимулирования работников и их
социальной защищенности.
9. Организация и проведение медицинских освидетельствований - медицинское
освидетельствование по допуску к управлению транспортными средствами, медицинское
освидетельствование на профессиональную охранную деятельность, медицинское
освидетельствование для выдачи лицензии на право приобретения оружия.
10. Отделение оказывает платные медицинские услуги согласно прейскуранту цен,
утвержденному Министерством здравоохранения Республики Бурятия.
11. Организация и проведение обязательных предварительных (при устройстве на работу,
включая работы в особых географических регионах -  районах Крайнего Севера и др.) и
периодических медицинских осмотров.
12. Оказание услуг по лечебно-профилактическому обслуживанию
работниковпредприятий па договорной основе.
13. Обеспечивает сопровождение платных немедицинских услуг в соответствии с Уставом
ГБУЗ «Городская больница №4».

IV. Функции

Отделение по оказанию платных медицинских услуг выполняет следующие функции:
14. Обеспечивает всех направляемых или прибывших на медицинский осмотр лиц
лабораторными, рентгеновскими, функциональными и другими методами исследования, а
также медицинский осмотр соответствующими врачами-сиециалистами.
15. Обеспечивает полную и доступную информацию о предоставляемых платных
медицинских услугах, прейскуранте цен, режиме работы специалистов и подразделений,
обратившихся в отделение и позвонивших по телефону.
16. Обеспечивает распределение пациентов к врачам-специалистам в соответствии с
профилем заболеваний.
17. Определяет соответствия состояния здоровья лица, поступающего на работу,
поручаемой ему работе, а также раннее выявление заболеваний.
18. Осуществляет своевременное выявление заболеваний, начальных форм
профессиональных заболеваний, ранних признаков воздействия вредных и (или) опасных
производственных факторов на состояние здоровья работников, формирование групп риска
по развитию профессиональных заболеваний.
19. Выявляет заболевания, состояния, являющиеся медицинскими противопоказаниями для
продолжения работы, связанной е воздействием вредных и (или) опасных производственных
факторов, а также работ, при выполнении которых обязательно проведение предварительных

стр. 3 из 4
Настоящий документ является интеллектуальной собственностью и коммерческой тайной. Настоящий
документ нс может быть полностью или частично воспроизведен, тиражирован и распространен в качестве
официального издания, использован иным образом без разрешения.

направленные на сохранение здоровья и восстановление трудосдосооности раоотпиков.
21. Организует и проводит медицинское освидетельствование но допуску к управлению
транспортными средствами, медицинское освидетельствование на профессиональную
охранную деятельность, медицинское освидетельствование для выдачи лицензии на право
приобретения оружия.

V. Взаимодействие

В интересах надлежащего осуществления своей деятельности организует
взаимодействие с другими структурными подразделениями и должностными лицами
учреждения, а в необходимых случаях - с органами управления, сторонними организациями
(предприятиями, учреждениями) в соответствии с установленным в учреждении порядком.

Разработал: Коммерческий директор 0̂1 Цыбенова Л.Л

Согласовал: Заместитель главного врача
по экономическим вопросам J Сурина М.Л.

И.о. главного бухгалтера (Я£, Корейская В.П

Юрисконсульт гМ ' Павлова Т.Л.

стр. 4 из 4
Настоящий документ является интеллектуальной собственностью и коммерческой тайной. Настоящий
документ не может быть полностью или частично воспроизведен, тиражирован и распространен в качестве
официального издания, использован иным образом без разрешения.